
 

 

ORIGINALE 
 

 

ORDINANZA 
 

n._65 __ del __26/07/2023__ 
  

 
 

Oggetto:  ISTITUZIONE TEMPORANEA DI OBBLIGHI, DIVIETI E 
LIMITAZIONI ALLA VIABILITà ORDINARIA IN VARIE VIE DEL TERRITORIO 
COMUNALE DALLE ORE 12.30 ALLE ORE 18 DEL GIORNO 30 LUGLIO 
2023 PER GARA CICLISTICA AGONISTICA "52° COPPA 
GRAND'UFFICIALE FRANCESCO BOLOGNA" 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  POLIZIA MUNICIPALE 
 
Visto il programma e percorso della gara ciclistica “52° Coppa Grand’Ufficiale Francesco Bologna –strade 
bianche Valdichiana – Valdorcia”, gara ciclistica agonistica nazionale inoltrato dalla A.S.D. Montallese, con 
sede in via delle Macine n. 3 – Montallese – Chiusi, associazione organizzatrice della gara stessa,   che 
transiterà anche nel territorio del Comune di Chianciano Terme il giorno 30 luglio 2023; 
 
Rilevato che la gara in questione interesserà i Comuni di Chiusi, Chianciano Terme, Pienza e Sarteano; 
 
Rilevato che il percorso di gara prevede la partenza dei corridori alle ore 12.45 dal velodromo “Andy Franci” 
di Montallese con direzione Chianciano Terme, S.P. 30 della Chiana, Via Trasimeno, Viale Dante, Viale della 
Libertà, Piazza Italia, Via B. Buozzi, Via Le Piane, Strada della Vittoria, S.P. 40, per poi immettersi nel 
territorio dei Comuni di Pienza, Sarteano e Chiusi e  proseguire in direzione Montallese dove, al 3° 
passaggio è previsto l’arrivo alle ore 17.30 circa; 
 
Rilevato che la corsa ciclistica in questione è riservata a professionisti e non nel numero massimo di 200 
concorrenti; 
  
Rilevato altresì che la gara in questione è stata autorizzata dall’Amministrazione Provinciale di Siena con 
nullaosta prot. 12453 del 20.07.2023; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza n. 300/A/6989/20/116/1/1 
del 29.09.2020; 
 
Rilevato che la Prefettura di Siena – Ufficio Territoriale del Governo ha emesso l’ordinanza n, 2023/001841 
del 20.07.2023 con la quale dispone la sospensione temporanea del traffico veicolare nelle strade 
interessate dalla gara ciclistica suddetta; 
 
Ritenuto quindi opportuno istituire temporaneamente obblighi, divieti e limitazioni, nel territorio del Comune 
di Chianciano Terme, per garantire la riuscita della manifestazione indicata in premessa e nel contempo a 
salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto l'Art. 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 e successive modifiche ed integrazioni (D.L. 
30.04.1992), nonché il relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 16.12.1992 n. 495); 

 
Visto l'art. 107 del Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/2000; 
 

Visto il Decreto n. 27 del 07/10/2022 con il quale il Sindaco ha nominato la sottoscritta 
Responsabile ad interim del Servizio Polizia Municipale, prorogato fino al 31 luglio 2023 
con Decreto n. 11 del 31/03/2023; 
 

ORDINA 
 

1) Il divieto di sosta in Piazza Italia – parcheggio antistante l’Ufficio Turistico -, a tutte le 
categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori di handicap dalle ore 11:00 alle ore 
18:00 del giorno 30 luglio 2023; 
 
 
 

2) Il divieto di circolazione a tutte le categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori 
di handicap, esclusi i mezzi autorizzati al seguito dei partecipanti e degli organizzatori della 
corsa ciclistica, dalle ore 12.30  alle ore 18.00 del giorno 30 luglio  2023 e comunque fino a 
15 minuti dopo il passaggio del “Fine Corsa”, nelle seguenti Vie e Piazze : 
 

a) S.P. 30 – Strada della Chiana; 
b) Via Trasimeno; 



 

 

c) Viale Dante 
d) Viale della Libertà 
e) Piazza Italia 
f) Via B. Buozzi 
g) Via Le Piane 
h) Strada della Vittoria 
i) S.P. 40 

     
 

3) Il divieto di immissione, a tutte le categorie di veicoli compresi quelli al servizio dei portatori 
di handicap, esclusi i mezzi autorizzati al seguito dei partecipanti e degli organizzatori della 
corsa ciclistica, dalle  ore 12.30  alle ore 18.00 del giorno 30 luglio  2023 e comunque fino a 
15 minuti dopo il passaggio del “Fine Corsa”, nelle seguenti Vie e Piazze : 
 

a) S.P. 30 – Strada della Chiana; 
b) Via Trasimeno; 
c) Viale Dante 
d) Viale della Libertà 
e) Piazza Italia 
f) Via B. Buozzi 
g) Via Le Piane 
h) Strada della Vittoria 
i) S.P. 40 

 
    

Di dare atto che, ad ogni passaggio della gara ciclistica, sarà prevista, ove possibile, la 
riapertura della viabilità ordinaria entro i 15 minuti dal passaggio del “Fine Gara Ciclistica” 
 

 
DA’ INCARICO 

 
All’Ufficio Tecnico Comunale, di predisporre e far collocare in luogo la prescritta segnaletica 
stradale necessaria, entro le 48 ore antecedenti l’istituzione degli obblighi, divieti e limitazioni 
contenuti nel presente atto; 
 

DA' INCARICO 
 
La Polizia Municipale e gli agenti della forza pubblica sono incaricati della esecuzione della 
presente ordinanza. 
 
Chiunque abbia interesse, può ricorrere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avverso la 
presente ordinanza. 

 
 

Il Responsabile ad interim del Servizio Polizia Municipale 
 Dott.ssa Loredana Banini 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD). 
Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Chianciano Terme, ai sensi 
dell’art. 22 del DLgs 82/2005 
 
 


